VALOR DIFERENCIAL O MAYOR VALOR DEL HITO 12B3
DE MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DE LA 
VARIANTE EL COPEY.  

$56.434.214.111

16. Que, mediante comunicado ANI 20255050075731 del 5 de marzo de 2025  La AGENCIA
presentó al Concesionario oferta  para pago con TES por valor de  CIENTO DIECISÉIS MIL
QUINIENTOS  CINCUENTA  Y  SEIS  MILLONES  CUATROCIENTOS  VEINTICUATRO  MIL
SETECIENTOS DIEZ PESOS MCTE ($116.556.424.710), de acuerdo con el cupo autorizado
para el  pago con Títulos de Tesorería  TES en la  vigencia  2025 y según las  condiciones
establecidas  por  el  Ministerio  de  Hacienda  y  Crédito  Público  e  informadas  mediante  su
radicado No. 2-2025-006103 del 30 de enero de 2025

[...]

Cuenta  DCV  del  cliente  YUMA  CONCESIONARIA  S.A.  EN  REORGANIZACION  con  Nit.
900.373.092-2 

21. Que en virtud de lo anterior la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA realizará el pago
mediante  Títulos  de Tesorería  TES a  YUMA CONCESIONARIA S.A.,  en Reorganización la
suma  de  CIENTO  DIECISÉIS  MIL  QUINIENTOS  CINCUENTA  Y  SEIS  MILLONES
CUATROCIENTOS  VEINTICUATRO  MIL  SETECIENTOS  DIEZ  PESOS  MCTE
($116.556.424.710)

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

PRIMERO:   Ordenar  el  pago  de  la  suma  de  CIENTO  DIECISÉIS  MIL  QUINIENTOS
CINCUENTA  Y  SEIS  MILLONES  CUATROCIENTOS  VEINTICUATRO MIL  SETECIENTOS
DIEZ PESOS MCTE ($116.556.424.710) Correspondiente al valor diferencial o mayor valor a
cargo de la ANI del Hito 12B de Vía Nueva y del Hito 12B3 de Mejoramiento de la Variante El
Copey de acuerdo con lo determinado por el Laudo arbitral que se profirió el día 08 de mayo de
2020 y que definió las controversias de las Partes del Contrato de Concesión No.